QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 9

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501287
PORTARIA Nº 098 DE 19/03/2013

CONCEDER:
NOME      : DEUZA MARIA BARRAL DO NASCIMENTO
MATRICULA : 94820-1-CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 01/11/2002 A 31/10/2005
PERIODO   : 21/03/2013 A 19/04/2013, no total de (30) trinta dias.
             PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 19/03/2013

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501374
PORTARIA Nº 099 DE 19/03/2013

DETERMINAR:
NOME      : CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS
MATRICULA : 5629969-3
CARGO     : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 06/12/2007 A 05/12/2010
PERIODO   : 22/03/2013 A 20/04/2013, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 19/03/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501525

PORTARIA: 100
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO
DO 1º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA CHAGAS E LEISHMANIOSE
TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
923041/JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO (TÉCNICO DE
LABORATÓRIO) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
28/03/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501548

PORTARIA: 101
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO
DO 1º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM
PARASITOLOGIA(MALÁRIA, DOENÇA CHAGAS E LEISHMANIOSE
TEGUMENTAR AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
28/03/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500850

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 499963
Dispensa: 9/2013
Data: 15/03/2013
Valor: 6.309,96
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos da

agência transfusional - Processo nº 272.117/2012.
Fundamento Legal: Art.24 Inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745780000    339036              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, Bairro: Fátima, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PA
Telefone: 9199999145 Fax: 9182110237
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501219

Contrato: 39-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de 07 (sete) monitores
multiparamétrico da marca draguer modelo infinity delta RPS:
20355, 20356, 20357, 20411, 20412, 20413 e um com o nº de
série 6002601469 (sem RP) - Processo nº 110.030/2012.
Valor Total: 27.600,00
Data Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 111/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: M R DE LIMA PALHETA ME
Endereço: Tv WE-80, 1242B
CEP. 67140-210 - Ananindeua/PAEmail: marcos.palheta@bol.
com.br
Telefone: 9132550072
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501225

PORTARIA Nº 158/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, HELOISA CHAVES
ÂREAS, chefe da Divisão de Anestesiologia do HOL, matrícula
nº 229/IOL, para a função de Fiscal do Contrato Administrativo
nº 039/2013 – HOL, firmado com a empresa M. R. DE LIMA
PALHETA - ME, que tem como objeto a manutenção preventiva
e corretiva de 07 (sete) monitores multiparamétrico da marca
DRAGUER modelo INFINITY DELTA por um período de 12 meses,
com total reposição de peças – Processo nº 110.030/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de março de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501231

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS PARA SUBSTITUIÇÃO NO
ACELERADOR LINEAR MEVATRON 6700. SENDO 01 MAGNETRON
5193 E 01 THYRATRON CX 1159
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Conforme Termo de Referência, Anexo I do edital.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       339030       0103000000          Estadual
10302131226100000       339030         0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 164, DE 14 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501471

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola – HOL, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 8º da Lei nº 6.826 de 01 de
fevereiro de 2006, e
CONSIDERANDO o dever de fiscalização da execução dos
Contratos Administrativos por parte da Administração Pública,
nos termos do art. 58, inciso III, da lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o dever de apuração dos casos de
descumprimento contratual por parte dos fornecedores e
prestadores de serviços contratados por esta Autarquia;

CONSIDERANDO o dever de aplicação das penalidades previstas
na Lei Federal nº 8.666/93 e nos Contratos Administrativos, nos
termos art. 58, inciso IV da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o direito fundamental ao contraditório e a
ampla defesa, bem como ao princípio do devido processo legal;
R E S O L V E :
I - CRIAR a Comissão de Processo Administrativo – COPAD/
HOL.
II – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão
de Processo Administrativo – COPAD/HOL, com competência
para apurar os descumprimentos contratuais por parte dos
fornecedores e prestadores de serviços contratados por este
hospital:
PRESIDENTE:

DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA 57195889/1
MEMBROS:

SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU 80845840/1
FERNANDO CARIBE DE MORGADO JUNIOR 57223234/1

SUPLENTES:

JERONIMO PEREIRA LIMA 57230935/1
MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA 5636191/1
LUCIENE ALMEIDA DA SILVA 5890757/1

III – A Comissão funcionará permanentemente com 03 (três)
membros, atuando em todos os processos administrativo de
apuração de responsabilidade de fornecedores faltosos, os quais
serão substituídos pelos suplentes em caso de impedimento e
ausência.

PORTARIA N° 165/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501480

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/119603
de 14/03/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU,
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já ficam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.

PORTARIA N° 143/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501484

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/553950
de 14/11/2012.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 866/2012 – GAB/DG/HOL,
de 26/11/2012, constitui Comissão de Processo de Sindicância
Investigatória.

PORTARIA N° 144/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501486

CONSIDERANDO os termos contidos no 2012/553950 de
14/11/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU,
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório
conclusivo.

PORTARIA Nº 162/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501490

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2013/49894 de 01/02/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo
a servidora EVELLINE CATARINA LOUREIRO DOS SANTOS,